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Abstrakt:

Procedurálně​ ​generované​ ​počítačové​ ​hry​ ​jako​ ​humanistická​ ​platforma
budoucnosti

Intermediální​ ​analýza​ ​uměleckých​ ​počítačových​ ​her​ ​v​ ​perspektivě​ ​humanistických
hodnot​ ​vycházejících​ ​z​ ​teorie​ ​neorealistické​ ​kinematografie.​ ​Italský​ ​scénárista​ ​a​ ​teoretik
Cesare​ ​Zavattini​ ​argumentuje,​ ​že​ ​skutečně​ ​humanistický​ ​a​ ​sociálně​ ​citlivý​ ​film​ ​nesmí
být​ ​vystavěn​ ​na​ ​zdramatizované​ ​zápletce,​ ​ale​ ​musí​ ​se​ ​skládat​ ​z​ ​faktického​ ​zachycení
dílčích​ ​aspektů​ ​daného​ ​prostředí.​ ​Ve​ ​své​ ​práci​ ​předkládám​ ​argument,​ ​že​ ​tento
nenarativní​ ​postup​ ​je​ ​velice​ ​dobře​ ​uplatnitelný​ ​v​ ​žánru​ ​interaktivních​ ​médií,​ ​konkrétně​ ​u
počítačových​ ​her​ ​založených​ ​na​ ​procedurálně​ ​generovaném​ ​prostředí​ ​a​ ​nikoliv​ ​předem
napsaném​ ​skriptu.

English​ ​Summary:

Procedurally​ ​generated​ ​video​ ​games​ ​as​ ​a​ ​humanistic​ ​platform​ ​of​ ​the​ ​future

An​ ​intermedia​ ​analysis​ ​of​ ​"art​ ​video​ ​games"​ ​in​ ​the​ ​perspective​ ​of​ ​humanistic​ ​values
inspired​ ​by​ ​the​ ​theory​ ​of​ ​neorealism.​ ​Italian​ ​screenwriter​ ​and​ ​film​ ​theoretician​ ​Cesare
Zavattini​ ​argues​ ​that​ ​a​ ​truly​ ​humanistic​ ​and​ ​socially​ ​conscious​ ​film​ ​would​ ​not​ ​be​ ​based
on​ ​a​ ​dramatic​ ​plot,​ ​but​ ​that​ ​it​ ​would​ ​rather​ ​come​ ​from​ ​a​ ​factual​ ​depiction​ ​of​ ​every
individual​ ​value​ ​inherent​ ​to​ ​the​ ​filmed​ ​topic.​ ​In​ ​my​ ​work,​ ​I​ ​propose​ ​that​ ​such​ ​a
non-narrative​ ​approach​ ​can​ ​be​ ​well​ ​executed​ ​in​ ​the​ ​context​ ​on​ ​the​ ​new​ ​interactive
media,​ ​concretely​ ​in​ ​video​ ​games​ ​that​ ​are​ ​based​ ​on​ ​procedurally​ ​generated
environment​ ​rather​ ​than​ ​on​ ​a​ ​linear​ ​script.
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1. Úvod

V​ ​této​ ​práci​ ​se​ ​pokusím​ ​nastolit​ ​a​ ​vysvětlit​ ​způsob​ ​dramaturgického​ ​uvažování,

který​ ​může​ ​logickou​ ​cestou​ ​vést​ ​režiséry​ ​a​ ​režisérky​ ​dokumentárních​ ​filmů​ ​k​ ​vývoji
počítačových​ ​her,​ ​které​ ​mohou​ ​osvětlit​ ​aktuální​ ​sociální​ ​realitu​ ​více​ ​autenticky​ ​a
komplexněji​ ​než​ ​klasické​ ​pasivní​ ​lineární​ ​filmové​ ​médium.

​ ​Vycházím​ ​při​ ​tom​ ​z​ ​průniku​ ​jak​ ​artových​ ​tak​ ​i​ ​mainstreamových​ ​videoher​ ​a
Zavattiniho​ ​manifesta​ ​neorealismu .​ ​Tuto​ ​spojitost​ ​v​ ​následujícím​ ​textu​ ​vysvětlím​ ​a 1

ilustruji​ ​na​ ​několika​ ​strategických​ ​videohrách,​ ​jejichž​ ​dějový​ ​obsah​ ​je​ ​generovaný
procedurální​ ​metodou​ ​-​ ​tedy​ ​není​ ​předem​ ​naskriptovaný,​ ​ale​ ​je​ ​vytvořen​ ​algoritmem,
což​ ​-​ ​jak​ ​budu​ ​dále​ ​argumentovat​ ​-​ ​svým​ ​způsobem​ ​rezonuje​ ​s​ ​hodnotami​ ​a​ ​postupy
neorealistických​ ​filmů,​ ​které​ ​se​ ​snaží​ ​upozadit​ ​příběhovou​ ​dramatizaci​ ​a​ ​raději
vyzdvihnout​ ​samotné​ ​sociální​ ​principy​ ​daného​ ​prostředí.

Potenciál​ ​dokumentárních​ ​přístupů​ ​v​ ​kombinaci​ ​s​ ​novými​ ​interaktivními​ ​médii​ ​je
pomalu​ ​rozvíjen​ ​již​ ​zhruba​ ​od​ ​poloviny​ ​80.​ ​let​ ​společně​ ​s​ ​obecným​ ​rozvojem​ ​a
dostupností​ ​osobních​ ​počítačů.​ ​Zásadní​ ​pozornosti​ ​se​ ​žánru​ ​interaktivního​ ​dokumentu
začalo​ ​dostávat​ ​zhruba​ ​na​ ​konci​ ​nultých​ ​let​ ​21.​ ​století.​ ​Festival​ ​IDFA​ ​otevírá​ ​vývojovou
laboratoř​ ​DocLab​ ​v​ ​roce​ ​2007,​ ​o​ ​čtyři​ ​roky​ ​později​ ​Tribeca​ ​Film​ ​Institute​ ​zakládá
grantovou​ ​platformu​ ​New​ ​Media​ ​Fund,​ ​a​ ​na​ ​podzim​ ​2016​ ​byly​ ​počítačové​ ​hry​ ​viditelnou
součástí​ ​i​ ​MFDF​ ​Jihlava​ ​(zatím​ ​jako​ ​detašovaná​ ​přehlídka,​ ​nikoliv​ ​jako​ ​součást​ ​hlavního
programu​ ​či​ ​industry​ ​sekce).​ ​Pravděpodobně​ ​prvnímu​ ​organizovanému​ ​odbornému
zájmu​ ​mezi​ ​českou​ ​dokumentaristickou​ ​komunitou​ ​se​ ​interaktivním​ ​médiím​ ​dostalo​ ​na
jaře​ ​2017​ ​na​ ​East​ ​Europe​ ​Forum,​ ​kde​ ​byl​ ​tématu​ ​věnován​ ​několikadenní​ ​workshop​ ​se
zástupci​ ​MIT​ ​Docubase ​ ​a​ ​I-Docs ,​ ​včetně​ ​přední​ ​teoretičky​ ​nových​ ​médií​ ​Sandry 2 3

Gaudenzi,​ ​o​ ​jejíž​ ​doktorandskou​ ​tezi​ ​The​ ​Living​ ​Documentary:​ ​from​ ​representing​ ​reality
to​ ​co-creating​ ​reality​ ​in​ ​digital​ ​interactive​ ​documentary ​ ​se​ ​opírá​ ​i​ ​tato​ ​bakalářská​ ​práce. 4

Žánr​ ​interaktivních​ ​dokumentů​ ​je​ ​převážně​ ​stále​ ​ve​ ​stádiu​ ​prototypizace​ ​a
naprostá​ ​většina​ ​výsledných​ ​děl​ ​zřídkakdy​ ​opouští​ ​“chráněná”​ ​prostředí​ ​akademických
laboratoří,​ ​festivalů,​ ​multimediálních​ ​galerií​ ​či​ ​relativně​ ​úzkého​ ​kruhu
technooptimistkých​ ​nadšenců.​ ​Nicméně​ ​v​ ​této​ ​práci​ ​se​ ​zaměřím​ ​především​ ​na​ ​tituly,
které​ ​dokázaly​ ​oslovit​ ​i​ ​mainstreamové​ ​publikum​ ​a​ ​pokusím​ ​se​ ​odkrýt​ ​klíčové​ ​kvality
úspěšných​ ​počítačových​ ​her​ ​s​ ​výrazným​ ​humanistickým​ ​sdělením.​ ​​ ​Tato​ ​práce​ ​se
zaměřuje​ ​na​ ​strategické​ ​hry​ ​jako​ ​možnost​ ​a​ ​východisko​ ​kreativně​ ​a​ ​analyticky​ ​zobrazit


[…]

faktů​ ​a​ ​veřejnost​ ​je​ ​čím​ ​dál​ ​tím​ ​více​ ​skeptická​ ​k​ ​oficiálním​ ​narativům.

Dokumentární​ ​film​ ​Co​ ​dokáže​ ​lež​ ​Tomáše​ ​Kudrny​ ​2017​ ​vypráví​ ​o​ ​fake​ ​news
skrze​ ​narativ​ ​hybridní​ ​války​ ​mezi​ ​Ruskem​ ​a​ ​Západem.​ ​Film​ ​do​ ​určité​ ​míry​ ​vysvětluje
některé​ ​základní​ ​mechanismy​ ​šíření​ ​alternativních​ ​informací​ ​na​ ​internetu,​ ​ale​ ​obecně​ ​je
film​ ​orámován​ ​dramatickým​ ​motivem​ ​ruské​ ​hrozby.​ ​Divák​ ​tak​ ​může​ ​být​ ​logicky​ ​k
prezentovaným​ ​faktům​ ​a​ ​narativům​ ​skeptický.

Jako​ ​výborný​ ​komentář​ ​k​ ​fake​ ​news​ ​je​ ​pak​ ​hra​ ​​Fake​ ​It​ ​To​ ​Make​ ​It​, ​ ​která 28

simuluje​ ​prostředí​ ​internetu​ ​skrze​ ​interface​ ​fiktivního​ ​redakčního​ ​systému,​ ​který​ ​velice
věrně​ ​připomíná​ ​skutečné​ ​interní​ ​rozhraní​ ​redakčních​ ​systémů​ ​internetového
zpravodajství.

Hráčovým​ ​úkolem​ ​je​ ​spravovat​ ​webovou​ ​doménu,​ ​která​ ​hostuje​ ​určitý
zpravodajský​ ​obsah​ ​a​ ​zároveň​ ​reklamu.​ ​Hráč​ ​dané​ ​články​ ​nepíše,​ ​ale​ ​přebírá​ ​(krade)​ ​je
z​ ​jiných​ ​zdrojů.​ ​Články​ ​nejsou​ ​ve​ ​hře​ ​reprezentovány​ ​celkým​ ​textem,​ ​ale​ ​pouze​ ​titulkem,
několika​ ​heslovitými​ ​a​ ​číselnými​ ​atributy,​ ​které​ ​vyjadřují​ ​ideologický​ ​a​ ​politický
sentiment​ ​článku.​ ​Cílem​ ​je​ ​kompilovat​ ​takový​ ​obsah,​ ​který​ ​vyvažuje​ ​věrohodnost,
konzistenci,​ ​dramatičnost​ ​a​ ​zábavnost,​ ​čímž​ ​se​ ​pak​ ​dále​ ​odvíjí​ ​viralita​ ​a​ ​popularita
spravovaného​ ​webu.​ ​Dále​ ​hráč​ ​muže​ ​ovládat​ ​řadu​ ​falešných​ ​účtů​ ​na​ ​sociálních​ ​sítí,
kam​ ​články​ ​postuje.​ ​Hra​ ​tak​ ​věrohodně​ ​emuluje​ ​ekosystém​ ​konspiračního​ ​webového
zpravodajství​ ​skrze​ ​procedurálně​ ​generovaný​ ​mechanismus.

Jediná​ ​narativní​ ​linka​ ​ve​ ​hře​ ​je​ ​rámec,​ ​kdy​ ​na​ ​samém​ ​začátku​ ​si​ ​hráč​ ​musí
vybrat​ ​osobní​ ​cíl,​ ​čeho​ ​chce​ ​spravováním​ ​webu​ ​dosáhnout.​ ​Má​ ​na​ ​výběr​ ​ze​ ​tří
možností:​ ​vydělat​ ​200​ ​$​ ​na​ ​hudební​ ​výbavu​ ​pro​ ​svoji​ ​kapelu,​ ​vydělat​ ​400​ ​$​ ​na​ ​zálohu
na​ ​nájem,​ ​a​ ​nebo​ ​1000​ ​$​ ​na​ ​ojetý​ ​automobil.

28 ​ ​Hratelný​ ​odkaz:​ ​​https://www.fakeittomakeitgame.com​​ ​(navštíveno​ ​30.8.2017)
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12.​ ​Závěr

Dá​ ​se​ ​předpokládat,​ ​že​ ​interaktivní​ ​média​ ​budou​ ​stále​ ​více​ ​přirozenou​ ​součástí
naší​ ​kultury.​ ​S​ ​narůstající​ ​komplexností​ ​sociálních​ ​vazeb​ ​bude​ ​také​ ​potřeba​ ​vytvářet
nové​ ​kulturní​ ​artefakty,​ ​které​ ​dokáží​ ​novou​ ​komplexnost​ ​smysluplně​ ​reflektovat.

Pokud​ ​sociálně​ ​citliví,​ ​vnímaví​ ​a​ ​kritiční​ ​dokumentaristé​ ​nezačnou​ ​v​ ​nejbližší
době​ ​adoptovat​ ​nové​ ​interaktivní​ ​technologie​ ​do​ ​své​ ​tvorby,​ ​reálně​ ​hrozí,​ ​že​ ​sociální
dokument​ ​přestane​ ​být​ ​v​ ​informační​ ​době​ ​relevantní.

Zároveň​ ​bychom​ ​neměli​ ​k​ ​procedurálně​ ​generovaným​ ​dokumentárním​ ​simulacím
přistupovat​ ​jako​ ​k​ ​něčemu​ ​zcela​ ​novému,​ ​ale​ ​uvědomit​ ​si,​ ​že​ ​myšlenkový​ ​základ
sociálně​ ​angažovaných​ ​videoher​ ​se​ ​dá​ ​zřetelně​ ​odvodit​ ​od​ ​známých​ ​principů
humanisticky​ ​orientované​ ​kinematografie​ ​nové​ ​vlny.

34

Prameny
