Posudek vedoucího bakalářské práce

Procedurálně generované počítačové hry

jako humanistická platforma budoucnosti, autor: Petr Salaba

V bakalářské práci autor vymezuje teoretická východiska v rámci pohledu na nové

interaktivní médium a jeho hodnotu pro dokumentární film v informační době. Autor

vycházel jak ze spisu k filmové teorii tak z filmových a digitálních děl jako základních

zdrojů, který v souladu s normou uvádí v seznamu použitých zdrojů.

Svá východiska autor charakterizuje na základě řady zdrojů. Následně autor ukazuje na

základě analýzy různých digitálních děl, do jaké míry splňují vybrané příklady záměry

filmového realismu a dokumentárních filmů. V závěru jsou velice stručně shrnuty

poznatky z analýzy a navržené změny.

Bakalářská práce je logicky členěna, autor dobře formuluje a pracuje s odbornými termíny,

avšak v některých částech působí odkazy na zdroje poněkud zkratkovitě. Analýza by na

několika místa mohla být podrobnější. Dále by se mohl autor věnovat otázce autentičnosti

a rozebrat některé aspekty, např. postpravda (post-truth). Potvrzuji, že Petr Salaba

vypracoval práci samostatně s použitím citovaným zdrojů.

Doporučení práce k obhajobě:

Bakalářskou práci doporučuji přijmout k obhajobě.

Hodnocení bakalářské práce:

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat dobře (C).

V Praze dne 7. 9. 2017

Mag. phil. Julia Miesenböck

vedoucí práce